
1 

 

 

 
 

МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНСПОРТ РОССИИ) 

 

 

ПРИКАЗ 

«27» июня 2018 г.                                                                                      № 85 нг 

 

О присвоении спортивного звания 

«Мастер спорта России» 

 

         В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной 

классификации, утвержденным приказом Министерства спорта Российской 

Федерации от «20» февраля 2017г. №108 (зарегистрирован Минюстом России 

21 марта 2017 г., регистрационный №46058), в редакции приказа Минспорта 

России от «01» июня 2017 г. №479 (зарегистрирован Минюстом России 28 июля 

2017 г., регистрационный №47557),    п р и к а з ы в а ю: 

 

присвоить спортивное звание «Мастер спорта России» 

 

Республика Башкортостан 

 

Дартс 

РОЖЕНЦЕВ Алексей Алексеевич 

Спортивная борьба 

БИСАЕВ Магамедамин Ломалиевич 

Стрельба из лука 

ЮМАГУЛОВА Инна Юрьевна 

ЮРИЧКА Иван Алексеевич 

Шахматы 

ГАЙФУЛЛИН Артур Ильмирович 

 

Республика Бурятия 

 

Пулевая стрельба 

ФЕДОСЕЕВ Андрей Викторович 

Стрельба из лука 



2 

 

БАКШАХАНОВ Иннокентий Андреевич 

ИРДЫНЕЕВ Ванчен Андреевич 

Республика Дагестан 

 

Бокс 

АШАЛАЕВ Магомед Исламович 

БЕГАЕВ Иса Гасанович 

БИЖАМОВ Джамбулат Тагирович 

ТАИБОВ Тагир Аладинович 

Спортивная борьба 

АБДУЛХАЛИМОВ Джават Джамалудинович 

АДЖИЕВ Джамалдин Рашидханович 

АЛИРЗАЕВ Милад Валерикович 

АЛИХАНОВ Шарап Гаджиевич 

ГАДЖИЕВ Гаджи Исагаджиевич 

ГАДЖИЕВ Магомед Закарьяевич 

ГАМИДОВ Саид Гамидович 

ГАНИШОВ Имам Гасанович 

ЗАЙНАЛХАНОВ Айнутдин Пашаевич 

ЗАЙПУЛЛАЕВ Зайпадин Магомедсаламович 

ЗАУРОВ Алевдин Макидинович 

КАРАЧАЕВ Хабиб Мухтарович 

КАРИМУДИНОВ Саид Русланович 

КУРБАНОВ Марат Аскиндерович 

МАГОМЕДОВ Бахтияр Мажидович 

МАГОМЕДОВ Магомед Ибрагимович 

МАТАКОВ Алим Мурадович 

НАЖМУДИНОВ Газимагомед Махмудапандиевич 

УЛАШЕВ Агабек Телеевич 

 

Республика Ингушетия 

 

Бокс 

ЦУЦАЕВ Хамзат Исаевич 

Спортивная борьба 

АКИЕВ Адам Юсупович 

АРАПИЕВ Магомед Юнусович 

 

Кабардино-Балкарская Республика 

 

Всестилевое каратэ 

БИШЕНОВ Алим Замирович 

Спорт глухих 

ЖИЛОВА Татьяна Мухамедовна 



3 

 

Спортивная борьба 

ГАЖОНОВ Исмаил Каншаубиевич 

ГЕРГОВ Артур Альбердович 

ГУРДАЛИЕВ Рахим Аслан-Гериевич 

ГУЧАКОВ Сослан Артурович 

 

Карачаево-Черкесская Республика 

 

Спортивная борьба 

БЕРДИЕВ Ислам Шамильевич 

 

Республика Коми 

 

Пулевая стрельба 

КОЖУХОВА Ирина Леонидовна 

Спортивная борьба 

ЮДИНЦЕВ Илья Андреевич 

 

Республика Марий-Эл 

 

Дзюдо 

МИХАЙЛОВ Александр Евгеньевич 

Корэш 

ФАЙЗРАХМАНОВ Делюс Марселевич 

 

Республика Мордовия 

 

Легкая атлетика 

УТКИН Артем Юрьевич 

Спортивная борьба 

МУСАЕВ Мурад Гаджбала-Оглы 

 

Республика Саха (Якутия) 

 

Легкая атлетика 

АДАСЬКО Диана Витальевна 

ГОГОЛЕВА Надежда Михайловна 

Спорт лиц с поражением ОДА 

КОНСТАНТИНОВ Афанасий Николаевич 

ЛОБАНОВ Никита Дмитриевич 

МОРДОВСКОЙ Василий Федосьевич 

СЛЕПЦОВ Семен Семенович 

ТЕКЕЯНОВ Гаврил Родионович 

ТЕРЕНТЬЕВ Харлампий Николаевич 



4 

 

ТРЕТЬЯКОВ Александр Алексеевич 

 

Спортивная борьба 

НИКОЛАЕВ Тимур Илларионович 

СКРЯБИН Степан Михайлович 

 

Республика Северная Осетия — Алания 

 

Самбо 

ТЕДЕЕВ Алан Бибаевич 

Спортивная борьба 

БАГАЕВ Алан Ибрагимович 

БАГАЕВ Сослан Муратович 

ПЛИЕВ Георгий Владимирович 

ХАНИКАЕВ Вадим Русланович 

 

Республика Татарстан 

 

Бокс 

АХМЕДЗЯНОВ Эмиль Фердинандович 

Гиревой спорт 

ГОРБУНОВ Александр Юрьевич 

Прыжки в воду 

КАСЬЯНОВ Глеб Дмитриевич 

ТРУБИН Артѐм Игоревич 

Спортивная борьба 

НАДЕЖИН Сергей Владимирович 

Стендовая стрельба 

ГАЗИЗОВ Булат Раисович 

МИШУТИН Кирилл Алексеевич 

Тхэквондо 

АБУЛЬХАНОВ Марк Александрович 

ХОМЯКОВ Глеб Олегович 

 

Республика Тыва 

 

Спортивная борьба 

МОНГУШ Кежик Буянович 

 

Удмуртская Республика 

 

Велосипедный спорт 

МИРОЛЮБОВА Анна Сергеевна 

Пулевая стрельба 



5 

 

РУСАКОВА Анна Андреевна 

ТЕЛЕГИН Евстафий Дмитриевич 

Республика Хакасия 

 

Спортивная борьба 

КИЛИЖЕКОВ Алексей Владимирович 

 

Чеченская Республика 

 

Спортивная борьба 

АБДУРАХМАНОВ Султан Исаевич 

АМАЕВ Абу-Муслим Аптиевич 

АХМАДОВ Саид Магомедович 

ВАХАЕВ Магомед-Эми Шарпудинович 

ОЗДАМИРОВ Саид-Магомед Усманович 

ТАВБУЛАТОВ Рукман Уматгиреевич 

ХАДЖИМУРАДОВ Усман Рамзанович 

ХАЛИДОВ Ахмед Амарсолтаевич 

 

Чувашская Республика 

 

Гиревой спорт 

КОЗЛОВ Дмитрий Александрович 

Легкая атлетика 

НИКОЛАЕВ Артур Евгеньевич 

 

Алтайский край 

 

Спортивная борьба 

КАЗАНЦЕВ Дмитрий Владимирович 

СОЛОВЬЕВ Иван Васильевич 

 

Забайкальский край 

 

Гиревой спорт 

ЯНЬКОВ Вячеслав Александрович 

Спортивная борьба 

АРУТЮНЯН Давид Романович 

ЗАНИЗДРА Антон Павлович 

САНЖИЕВ Сергей Бимбажапович 

Стрельба из лука 

БАЛЬЖИНИМАЕВ Алдар Солбонович 

БУДАЕВ Жалсан Солбонович 

ДАМБИЕВ Болот Валентинович 



6 

 

КРАСЮКОВ Денис Александрович 

МАКСИМОВА Софья Николаевна 

Краснодарский край 

 

Бильярдный спорт 

ЛИДВАНОВА Мария Сергеевна 

Велосипедный спорт 

ПЛАКУШКИН Сергей Сергеевич 

Всестилевое каратэ 

АСТАХОВ Сергей Михайлович 

Гиревой спорт 

БАСКАКОВ Олег Павлович 

Дзюдо 

НАГУЧЕВА Данна Джанболетовна 

Пулевая стрельба 

МАРТЫНЕНКО Кристина Романовна 

Самбо 

ТАРАНЕНКО Никита Николаевич 

Сноуборд 

ИВАНОВ Евгений Владимирович 

Спортивная борьба 

ГУРОВА Ольга Евгеньевна 

ХОРДАЕВ Али Магомедович 

Стендовая стрельба 

ПИВОВАРОВ Данил Сергеевич 

Триатлон 

АХМЕТШИНА Виктория Руслановна 

Художественная гимнастика 

КИМ Дарья Вячеславовна 

 

Красноярский край 

 

Парусный спорт 

ЯЦУН Михаил Витальевич 

Самбо 

СУХОРУКОВ Александр Михайлович 

Смешанное боевое единоборство (ММА) 

СУЛЕЙМАНОВ Заюндин Замерханович 

Спортивная борьба 

ГАРАЕВ Талех Дурсун Оглы 

МАРГАРЯН Владик Гургенович 

НОВИК Татьяна Михайловна 

ЭСТЕМИРОВ Бувайсар Идрисович 

Тайский бокс 



7 

 

САЗОНЦЕВ Максим Николаевич 

 

Пермский край 

 

Бокс 

АЛИЕВ Теймур Гамидович 

БУДРЕВИЧ Кирилл Михайлович 

Гиревой спорт 

ВЛАСИЧЕВ Юрий Константинович 

МАМАТОВ Айдар Амирзянович 

Дзюдо 

ФОФАНОВ Никита Геннадьевич 

Корэш 

ЗЕКРИН Илшат Борисович 

Лыжное двоеборье 

ГЛАДИКОВА Светлана Александровна 

КОЛПАКОВ Андрей Викторович 

Спортивная борьба 

КУЗЯЕВ Никита Сергеевич 

 

Приморский край 

 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ХОНИЧ Дмитрий Сергеевич 

 

Ставропольский край 

 

Художественная гимнастика 

АЛТЫЕВА Арина Азадыевна 

ГУЖВИНСКАЯ Яна Эдуардовна 

МЕРКОТУН Вероника Ивановна 

ХРИПКОВА Софья Андреевна 

ЭМИНОВА Радмила Оразалиевна 

 

Хабаровский край 

 

Спортивная борьба 

АЗАТЯН Артур Арташович 

ЦАРУКЯН Арман Наирович 

 

Амурская область 

 

Дзюдо 

ЛЕПАЕВА Вероника Алексеевна 



8 

 

Спортивная борьба 

ГЛАДЫШЕВ Артѐм Александрович 

Архангельская область 

 

Кинологический спорт 

ВАСИЛЬЕВА Елена Евгеньевна 

Парусный спорт 

ВОСТРЯКОВ Роман Николаевич 

Практическая стрельба 

МАРКОВ Иван Александрович 

 

Белгородская область 

 

Бокс 

ЩЕБЛЫКИН Вадим Валерьевич 

Легкая атлетика 

СЕТРАКЯН Ваге Марселович 

Пулевая стрельба 

КРЫЛОВ Дмитрий Сергеевич 

ЛУКЬЯНОВ Владислав Евгеньевич 

Спортивная борьба 

ПОЛЯНСКИЙ Роман Николаевич 

Танцевальный спорт 

ЛУНЕВА Анна Олеговна 

СИНЕЛЬНИКОВ Егор Романович 

Тхэквондо 

ОВЧАРЕНКО Евгений Андреевич 

 

Брянская область 

 

Дзюдо 

ПОБЕДАШ Денис Сергеевич 

Легкая атлетика 

ГУЗИКОВ Иван Александрович 

Прыжки на батуте 

АФАНАСЬЕВА Наталия Александровна 

ЛУКИЧЕВ Александр Сергеевич 

Спортивная гимнастика 

ЛАКТЮШИНА Арина Павловна 

Стендовая стрельба 

АЛЕКСАНДРОВ Владимир Владимирович 

БАСИХИН Юрий Викторович 

ОСМОЛОВСКИЙ Александр Михайлович 

 



9 

 

 

 

Владимирская область 

 

Дзюдо 

ПЕТРОВ Вадим Владимирович 

Полиатлон 

ЛАКОМОВ Ян Валерьевич 

Рукопашный бой 

ОЛЕЙНИК Алексей Леонидович 

УМНОВ Дмитрий Олегович 

Спорт глухих 

ЛАДОШКИНА Ангелина Юрьевна 

СОЛНЦЕВ Илья Валерьевич 

 

Волгоградская область 

 

Водное поло 

ТОЛКУНОВА Татьяна Ивановна 

Гандбол 

ДАВЫДОВА Виктория Евгеньевна 

ИВАНОВА Анна Николаевна 

ПАНЧЕНКО Ирина Сергеевна 

САВИНА Софья Алексеевна 

Киокусинкай 

МАМЕДОВ Тельман Фируз Оглы 

НЕРУШАЕВ Роман Алексеевич 

ЧЕРЕМИСКИНА Анна Геннадиевна 

ШАБАНОВ Владислав Андреевич 

 

Вологодская область 

 

Пулевая стрельба 

ЗЫКОВА Анастасия Александровна 

Спорт сверхлегкой авиации 

КАБЕРОВ Михаил Юрьевич 

ХОХЛОВ Николай Павлович 

 

Воронежская область 

 

Бадминтон 

АГЕЕНКО Глеб Викторович 

ЛЕБЕДЕВ Михаил Владимирович 

Спортивная акробатика 



10 

 

ГАРШИН Максим Сергеевич 

ПЛОХИХ Александр Владиленович 

ТРОЙНИН Александр Анатольевич 

Спортивная гимнастика 

БУДЫЛКИНА Анастасия Евгеньевна 

 

Ивановская область 

 

Полиатлон 

МЫШКОВ Егор Сергеевич 

Радиоспорт 

НОГТЕВА Анна Сергеевна 

Самбо 

ВТУЛОВ Виталий Валерьевич 

Спортивная аэробика 

ГОЛУБЕВА Полина Альбертовна 

КУРИЦЫН Никита Васильевич 

Тхэквондо 

АКСЁНОВ Артѐм Алексеевич 

 

Иркутская область 

 

Бокс 

САВИЦКИЙ Денис Витальевич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

БЕЛЯЕВ Виктор Васильевич 

КОЧНЕВА Раиса Александровна 

КУДРЯШОВ Георгий Георгиевич 

СЕМЁНОВ Леонид Николаевич 

Спорт сверхлегкой авиации 

РУДЫХ Александр Валерьевич 

Спортивная борьба 

ЗАХАРОВА Олеся Николаевна 

Стрельба из лука 

МАКСИМОВ Алексей Максимович 

 

Калининградская область 

 

Легкая атлетика 

СПИРИДОНОВ Олег Антонович 

Спортивная аэробика 

ПАРОЗЕНКОВА Арина Сергеевна 

 

 



11 

 

 

 

Калужская область 

 

Пулевая стрельба 

ОРЛОВА Надежда Андреевна 

 

Кемеровская область 

 

Практическая стрельба 

ЛАТЫШЕВ Евгений Владимирович 

ТУБОЛЬЦЕВ Сергей Владимирович 

Спортивная борьба 

КИНСТЛЕР Никита Олегович 

ПОНОМАРЕВ Юрий Сергеевич 

 

Кировская область 

 

Киокусинкай 

ШЕМИНА Екатерина Олеговна 

 

Костромская область 

 

Кинологический спорт 

СУХАРЕВА Софья Владиславовна 

Самбо 

МАГОМЕДОВ Джамалудин Хасбулаевич 

 

Спорт лиц с интеллектуальными нарушениями 

ЗАЙЦЕВА Александра Николаевна 

 

Курганская область 

 

Тяжелая атлетика 

БУШМАНОВ Захар Алексеевич 

ВИЗГИН Евгений Николаевич 

СТАРОСТИН Максим Сергеевич 

 

Курская область 

 

Баскетбол 

АНТОШИНА Мария Викторовна 

ПРИНЦ Эпифания Яшей . 

ШУВАГИНА Анастасия Дмитриевна 



12 

 

Дзюдо 

АБДУЛЛАЕВ Анар Имранович 

ГРИБАНОВА Дарья Александровна 

КУРАСБЕДИАНИ Валерий Зурабович 

ЧЕРНОДУБ Борис Сергеевич 

Радиоспорт 

ДОЛЖЕНКОВ Андрей Петрович 

ПАРФЕНЦЕВ Артем Геннадьевич 

СЫТНИК Анатолий Николаевич 

Рукопашный бой 

ДОБРЫНИН Илья Владиславович 

Спортивная борьба 

ЧЕВЫЧЕЛОВ Дмитрий Алексеевич 

 

Ленинградская область 

 

Самбо 

ГУСЕЙНОВ Анар Халилович 

Синхронное плавание 

ЛЬВОВСКАЯ Ксения Михайловна 

НЕРМАН Кристина Денисовна 

ПАНИНА Анна Дмитриевна 

СМОЛИНА Алина Андреевна 

СУВОРОВА Лариса Дмитриевна 

ХАИРОВА Камила Маратовна 

ШЛЁНОВА Екатерина Александровна 

Спорт сверхлегкой авиации 

КОРОБКОВ Алексей Николаевич 

КУЗЬМИЧЕВ Константин Николаевич 

Спортивное ориентирование 

ИВАНОВ Никита Геннадьевич 

ШАНЦЕВ Дмитрий Игоревич 

 

Липецкая область 

 

Бокс 

РЯБЦЕВ Евгений Русланович 

Всестилевое каратэ 

БРИЛЬКОВ Владислав Николаевич 

ГОРБУНОВ Александр Сергеевич 

МОИСЕЕВА Анна Валентиновна 

Самбо 

АГАФОНОВ Иван Владимирович 

Спорт лиц с поражением ОДА 



13 

 

СТЕПАНОВ Кирилл Дмитриевич 

 

Московская область 

 

Авиамодельный спорт 

САВУХИНА Лариса Ивановна 

Армрестлинг 

РАДИОНОВ Андрей Евгеньевич 

Волейбол 

ГУСЬКОВА Наталья Николаевна 

КУРНОСОВА Кристина Игоревна 

СПЕРСКАЙТЕ Ангелина Владовна 

ЮРИНСКАЯ Татьяна Евгеньевна 

Каратэ 

БЕЛЯЕВ Денис Владиславович 

Кикбоксинг 

НЮРМЯЕВА Эльвира Руслановна 

ФИЛИППОВСКИЙ Артѐм Дмитриевич 

Конный спорт 

ВАСИЛЬЕВА Варвара Дмитриевна 

ЗАХАРОВА Наталья Викторовна 

ИГНАТОВА Ольга Сергеевна 

КАЛИНИН Сергей Владимирович 

КРУПИНА Ирина Александровна 

Лыжные гонки 

БЫКОВ Антон Эдуардович 

Парусный спорт 

ВОДЯНИЦКИЙ Николай Николаевич 

Прыжки на лыжах с трамплина 

ЖУКОВА Анна Сергеевна 

Пулевая стрельба 

БЕРЛИНСКИЙ Тимур Геннадьевич 

СЫРИНА Анастасия Дмитриевна 

Рыболовный спорт 

АРТЕМОВ Алексей Михайлович 

АРУТЮНОВ Артур Юрьевич 

КРАЕВ Андрей Александрович 

Самбо 

ПРОКОФЬЕВА Олеся Александровна 

Самолетный спорт 

ПОЛИКАРПОВ Андрей Алексеевич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ЛЕТНИКОВ Михаил Романович 

СИБАГАТОВА Юлия Радиковна 



14 

 

Спортивная борьба 

ГАЗЗАЕВ Асланбек Славикович 

ДУШЕНКО Константин Вячеславович 

МАГОМЕДОВ Руслан Алиевич 

Стрельба из арбалета 

ЧЕРВЯКОВ Александр Викторович 

Тайский бокс 

ДОВЖЕНКО Ксения Александровна 

ПАЮК Карина Олеговна 

УДАЛОВА Дарья Андреевна 

ЯРОВА Ксения Олеговна 

Танцевальный спорт 

ВОРОНЦОВА Алина Валерьевна 

Теннис 

АЛЕШИНА Ксения Евгеньевна 

АРХИПОВ Петр Алексеевич 

ЛОЗАН Кристиан Владимирович 

Тяжелая атлетика 

АНАНЬЕВА Софья Львовна 

РОДИОНОВА Наталья Сергеевна 

Универсальный бой 

ДОРОХИН Алексей Михайлович 

Художественная гимнастика 

БОРИКОВА Екатерина Алексеевна 

ЛАРЬКИНА Валерия Евгеньевна 

МОРДАКОВА Екатерина Юрьевна 

СМИРНОВА Екатерина Сергеевна 

УПАДЫШЕВА Алина Евгеньевна 

Шашки 

ЛЕТЯГОВА Ольга Александровна 

 

Мурманская область 

 

Гиревой спорт 

АЛЕКСЕЕВ Алексей Валерьевич 

Парусный спорт 

РАДАЕВ Эдуард Васильевич 

 

Нижегородская область 

 

Конькобежный спорт 

ЛАПШИН Антон Михайлович 

Рукопашный бой 

ТОКАРЕВ Тахир Александрович 



15 

 

Спорт лиц с интеллектуальными нарушениями 

КОРЯБКИН Дмитрий Иванович 

Спортивная борьба 

КОТОМИН Владимир Викторович 

МУКАБЕНОВ Игорь Игоревич 

Спортивное ориентирование 

МАРТЬЯНОВА Оксана Владимировна 

СВЯТОВА Анастасия Владимировна 

Танцевальный спорт 

ПОПОВА Екатерина Алексеевна 

 

Новосибирская область 

 

Волейбол 

АБАЕВ Константин Витальевич 

Каратэ 

ШАМИЛОВА Ангелина Вячеславовна 

Настольный теннис 

КОМАРОВА Анна Сергеевна 

Радиоспорт 

АСТАНИН Андрей Анатольевич 

Спортивное ориентирование 

АРТЕМОВ Алексей Игоревич 

ЕГИТОВА Ирина Валерьевна 

ОГАРКО Игорь Александрович 

ОПАРИНА Марина Григорьевна 

Тхэквондо 

МИТРОФАНОВА Анастасия Владиславовна 

Шахматы 

МАЛЕТИНА Татьяна Александровна 

 

Омская область 

 

Легкая атлетика 

МАЛЯРЕНКО Григорий Валерьевич 

РУДНИК Матвей Андреевич 

Прыжки на батуте 

СВЕТЛИШНИКОВ Алексей Николаевич 

Спортивная аэробика 

НИЦЕНКО Алина Станиславовна 

Стендовая стрельба 

ТИБИЛОВ Георгий Гивиевич 

 

 



16 

 

 

 

Оренбургская область 

 

Легкая атлетика 

ВАРХУТДИНОВ Роман Ринатович 

Подводный спорт 

МАДЖАРОВА Ольга Александровна 

СТАРИКОВА Татьяна Александровна 

 

Пензенская область 

 

Легкая атлетика 

ПШИЧКИНА Марина Валерьевна 

 

Псковская область 

 

Спортивное ориентирование 

ПАРАМОНОВА Людмила Владимировна 

ЦВЕТКОВА Надежда Сергеевна 

 

Ростовская область 

 

Гиревой спорт 

ДЕНИСОВ Антон Вячеславович 

ДЕРКАЧЕВ Александр Николаевич 

СЕЧЕНОВ Виктор Олегович 

Гребля на байдарках и каноэ 

ГОРЛОВА Виктория Викторовна 

Парашютный спорт 

КАБАРГИНА Ольга Николаевна 

КИНДЗЕР Артур Петрович 

КУКСИНА Ольга Михайловна 

СЕРЕГИН Сергей Юрьевич 

СИМОНОВ Алексей Валерьевич 

ШАТНЕНКО Евгений Сергеевич 

ЯКИНА Ирина Николаевна 

Парусный спорт 

ЕВСЕЕНКО Иван Владимирович 

Радиоспорт 

ТЕНЬШОВ Георгий Иванович 

Рыболовный спорт 

КУРОВСКОЙ Николай Александрович 

Спорт лиц с поражением ОДА 



17 

 

САДОЕВ Слава Алексеевич 

 

Спортивная акробатика 

БУРЛАКОВА Анна Александровна 

Художественная гимнастика 

САИТОВА София Олеговна 

 

Рязанская область 

 

Бокс 

БЖЕКШИЕВ Мухамед Аббович 

Теннис 

АГАФОНОВ Егор Александрович 

Художественная гимнастика 

ГРЕЧЕНКО Дана Сергеевна 

ГРИБАНОВА Александра Сергеевна 

КОНДРАТЬЕВА Анастасия Сергеевна 

ЧИРКОВА Олеся Алексеевна 

 

Самарская область 

 

Велосипедный спорт 

УВАРОВА Марина Александровна 

Киокусинкай 

СЕРКОВ Михаил Михайлович 

ЧЕРТОВА Анастасия Витальевна 

Легкая атлетика 

ПУЗИК Инна Андреевна 

САДОВНИКОВ Андрей Алексеевич 

ТИНГАЕВ Антон Михайлович 

Парусный спорт 

САБИРОВА Диана Борисовна 

Прыжки на батуте 

БОГАТОВ Алексей Дмитриевич 

ГРИГОРЬЕВА Алина Максимовна 

КОМБАРОВ Владислав Юрьевич 

СТЕПАНОВА Элина Артуровна 

ХУСНУТДИНОВ Фарух Маратович 

ЧЕБОТАРЕВА Евгения Сергеевна 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ШУЛЬПИН Кирилл Андреевич 

Спортивная борьба 

АЙВАЗЯН Амбик Араикович 

 



18 

 

 

 

Саратовская область 

 

Легкая атлетика 

СТАРОДЫМОВА Анна Александровна 

Плавание 

СОТНИКОВ Никита Сергеевич 

 

Свердловская область 

 

Волейбол 

ЕВДОКИМОВА Екатерина Павловна 

КАРПОЛЬ Екатерина Александровна 

КУРИЛО Маргарита Сергеевна 

МЕЛКОЗЕРОВ Сергей Романович 

Гребной слалом 

МАЛЫШЕВ Максим Алексеевич 

ХРАМЦОВ Дмитрий Юрьевич 

Гребной спорт 

КУЗЬМИН Владислав Олегович 

Конный спорт 

ТАГИРОВ Глеб Дмитриевич 

Легкая атлетика 

АНТОНОВ Александр Николаевич 

ЛАПТЕВ Алексей Александрович 

Настольный теннис 

РАЖЕВ Семен Олегович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ЖЕЛТЫШЕВА Татьяна Антоновна 

ЖУРАВСКАЯ Виолетта Витальевна 

ПАНОВ Андрей Николаевич 

ФОМИН Павел Валентинович 

Теннис 

УШАКОВ Геннадий Евгеньевич 

Эстетическая гимнастика 

ГАЛИЧ Ксения Викторовна 

ИЛЬИЧЕВА Анастасия Андреевна 

КОЗЛОВА Александра Сергеевна 

МАКЕЕВА Юлия Владимировна 

НОВИЧКОВА Анна Максимовна 

СУЗДАЛЬЦЕВА Александра Игоревна 

 

 



19 

 

 

 

Смоленская область 

 

Конькобежный спорт 

ВОЛЫНЦЕВА Диана Игоревна 

Легкая атлетика 

ТКАЛИЧ Ярослав Евгеньевич 

Подводный спорт 

ГАЛКОВСКИЙ Владислав Александрович 

Самбо 

ВАСИЛЬЕВА Анна Евгеньевна 

Спортивная гимнастика 

ФЕДОТОВ Владимир Владимирович 

Спортивное ориентирование 

МАЙОРОВ Виталий Александрович 

 

Тамбовская область 

 

Полиатлон 

ЖАРИКОВ Антон Романович 

Спорт слепых 

ГОРБУНОВ Антон Геннадьевич 

Спортивная борьба 

ВАСИЛЕВСКИЙ Роман Денисович 

МАЛЁВАННЫЙ Василий Валерьевич 

 

Тверская область 

 

Настольный теннис 

ДУПЛЕНСКИЙ Антон Юрьевич 

Прыжки на батуте 

ОСМИНИН Александр Вячеславович 

Спортивная борьба 

ХАСИЕВ Джабраил Алиханович 

Спортивная гимнастика 

СПИРИДОНОВА Ульяна Вадимовна 

СУВОРОВ Артем Андреевич 

Универсальный бой 

МЛАДОВА Марина Дмитриевна 

 

Томская область 

 

Кинологический спорт 



20 

 

ГИЛЬМУТДИНОВА Виктория Руслановна 

 

Киокусинкай 

ЗЕЗЮЛЯ Никита Сергеевич 

Практическая стрельба 

СМАКОТИН Игорь Леонидович 

Пулевая стрельба 

НОСОВ Дмитрий Андреевич 

САВЧЕНКО Валерия Анатольевна 

Спортивная борьба 

ЗУЕВИЧ Халида Яшаровна 

Шахматы 

ПАХОМОВ Егор Владимирович 

 

Тульская область 

 

Конькобежный спорт 

АЛЕКСЕЕВ Илья Александрович 

Подводный спорт 

СЫЧЕВА Анастасия Владимировна 

Стрельба из лука 

ЗОРИН Сергей Владимирович 

ЧУГУНОВ Александр Викторович 

 

Тюменская область 

 

Альпинизм 

МУХАМЕТЗЯНОВ Ратмир Нурмухаметович 

Биатлон 

БЕЛОВ Виктор Васильевич 

КОПНИНА Ольга Александровна 

ХАРИТОНОВА Дарья Владимировна 

ШЕЛЕПОВ Вячеслав Дмитриевич 

Бильярдный спорт 

ПЕТРОВ Кирилл Альбертович 

Бокс 

ХАТАЕВ Эмин Ломалиевич 

Велосипедный спорт 

ГОЛОВАХА Алексей Анатольевич 

КОСМАЧЕВ Глеб Андреевич 

КУГАЕВСКИЙ Глеб Владиславович 

Гиревой спорт 

ПЛЕСОВСКИХ Евгений Юрьевич 

Каратэ 



21 

 

ЗАВГОРОДНЯЯ Камилла Николаевна 

САЯРКИНА Антонина Валерьевна 

Парашютный спорт 

ИСХАКОВА Диана Азатовна 

Рукопашный бой 

АБЛУШЕВ Исмаил Русланович 

ГУРБАНОВ Фариз Сехран Оглы 

КУТЕЛЯПОВ Кирилл Алексеевич 

САГИТДИНОВ Рузиль Галеевич 

Самбо 

АГАЛАРОВ Максим Ниязович 

ХУЧБАРОВ Раджаб Ахмеднабиевич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ЗАХАРЧЕНКО Александр Михайлович 

МЕРКУШИН Никита Викторович 

САЙФУТДИНОВ Алексей Юрьевич 

ХЛУПЕНКОВ Николай Андреевич 

Спортивная борьба 

САЛИХОВ Акбар Гусейнович 

Спортивная гимнастика 

СПАСОВА Алиса Александровна 

 

Ульяновская область 

 

Биатлон 

БАТМАНОВА Анастасия Юрьевна 

Плавание 

КОЛЕСНИКОВ Антон Александрович 

Спортивная борьба 

БОРИСОВ Илья Павлович 

ОСМИНИН Александр Александрович 

Спортивная гимнастика 

БОРИСОВА Валерия Федоровна 

 

Челябинская область 

 

Армрестлинг 

ПОПОВ Максим Игоревич 

Дзюдо 

ЛИЛУАШВИЛИ Дали Ладовна 

Кикбоксинг 

КАСЫМОВ Тамерлан Фаригатович 

Легкая атлетика 

ЛЮБУШКИНА Екатерина Александровна 



22 

 

ЛЮБУШКИНА Кристина Александровна 

 

Пауэрлифтинг 

УТАРБЕКОВ Константин Сергеевич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

КОЛЕСНИКОВА Мирослава Петровна 

НАУМЕНКО Диана Александровна 

Хоккей 

ЖУЛЬДИКОВ Никита Александрович 

КАМЕНЕВ Владислав Дмитриевич 

МИКУЛОВИЧ Александр Александрович 

САМСОНОВ Илья Алексеевич 

СЕРГЕЕВ Дмитрий Александрович 

Художественная гимнастика 

ЧЕРНИКОВА Евгения Викторовна 

 

Ярославская область 

 

Подводный спорт 

МАХОВ Анатолий Александрович 

Самбо 

ПАХОМОВ Алексей Геннадиевич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

САВЕЛЬЕВА Елена Валерьевна 

Спортивная акробатика 

БАБУРИНА Анастасия Владимировна 

ВИШНЯКОВА Ирина Андреевна 

ПЕСТРЯКОВ Василий Михайлович 

ПЛАТОНОВА Алина Максимовна 

ФОМИЧЕВА Валерия Андреевна 

Спортивная борьба 

МАЛЬЦЕВ Иван Алексеевич 

Стрельба из лука 

СИМАНТЬЕВА Алина Николаевна 

 

Ханты-Мансийский автономный округ 

 

Бокс 

КУЗОВАТОВ Николай Сергеевич 

 

город Москва 

 

Акробатический рок-н-ролл 

КАСАЕВА Сабина Муратовна 



23 

 

Бокс 

БЛИНОВ Александр Дмитриевич 

ЛЫСОВ Зураб Зурабович 

ОСИПОВ Юрий Сергеевич 

Боулинг 

БАТУЕВ Эрдыни Владимирович 

КАЗЬМИН Игорь Борисович 

КУДЕЛЯ Сергей Викторович 

ШАПОВАЛОВ Роман Юрьевич 

Волейбол 

КРАМАРЕНКО Александр Юрьевич 

ЧАНЧИКОВ Алексей Андреевич 

ЯКОВЛЕВ Дмитрий Романович 

Всестилевое каратэ 

БОГАЧЕВ Роман Кириллович 

КОЖЕВНИКОВ Максим Николаевич 

САФИН Рустам Равильевич 

ФАРБИРОВИЧ Илья Константинович 

Гиревой спорт 

ДОЛГОПЯТОВ Алексей Анатольевич 

МАЯМСИН Николай Борисович 

Гребной слалом 

ГЕРАСИМОВ Иван Владимирович 

КУЗНЕЦОВА Дарья Геннадьевна 

ПОДОБРЯЕВА Евдокия Алексеевна 

Дзюдо 

ЕГОРОВ Роман Геннадьевич 

Конный спорт 

ДОНСКАЯ Александра Сергеевна 

ШАРАБЯН Елизавета Анатольевна 

Легкая атлетика 

КОКАРЕВА Анна Руслановна 

Лыжные гонки 

ВОЛОДИНА Светлана Алексеевна 

Настольный теннис 

МАСЛОВ Даниил Эдуардович 

Парашютный спорт 

АКИМОВ Михаил Валерьевич 

БАРАНОВА Елена Викторовна 

ГОНСОВСКИЙ Михаил Александрович 

ДАВЫДОВИЧ Сергей Евгеньевич 

НАУМЕНКО Светлана Борисовна 

ТУРКИН Алексей Александрович 

Парусный спорт 



24 

 

КОСЯК Дана Сергеевна 

 

Плавание 

БУТКО Иван Анатольевич 

КОСОГОВ Федор Валентинович 

МЕЛИХОВА Алиса Михайловна 

ОДИНЦОВА Наталия Николаевна 

РАКОВ Степан Дмитриевич 

ТЕРНОВ Сергей Михайлович 

ЧЕМИСОВА Варвара Евгеньевна 

Практическая стрельба 

ГУЩИНА Мария Михайловна 

КАСАТКИН Андрей Валерьевич 

УРБАНОВИЧ Антон Владимирович 

Пулевая стрельба 

ГОРШКОВА Мария Сергеевна 

Рыболовный спорт 

ГОРЕЛОВ Константин Олегович 

ЯЗЫКОВ Андрей Александрович 

ЯРЛЫГИН Сергей Владимирович 

Самбо 

ДАНИНА Полина Андреевна 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ЖАВОРОНКОВ Георгий Викторович 

КАМАЛОВ Егор Олегович 

КУЗНЕЦОВ Руслан Владимирович 

МИХАЙЛОВА Александра Валерьевна 

РЗАЕВА Амида Сакит Кызы 

ТРОФИМЕНКО Андрей Игоревич 

ШАТОХИН Владимир Николаевич 

Спортивная акробатика 

АМЕНИЦКИЙ Сергей Сергеевич 

БЛИНОВА Ектерина Григорьевна 

Спортивная борьба 

АБАЕВ Ислам Асланбекович 

БЕКОЕВ Вадим Аланович 

ДЖИОЕВ Димитрий Тариелович 

ЖИРОВ Александр Сергеевич 

КАРАБАДЖАК Максим Федорович 

ТАМБИЕВ Таулан Казбекович 

ХАШИЕВ Ислам Салманович 

ХУГАЕВ Батрадз Автандилович 

Спортивная гимнастика 

ГУБЕНКОВА Полина Сергеевна 



25 

 

Стендовая стрельба 

КУЛЕШОВА Марина Дмитриевна 

Тайский бокс 

МУГИДИНОВ Абдулмалик Умарпашаевич 

Теннис 

ДАНИЛОВ Савриян Алексеевич 

КАЧМАЗОВ Алибек Муратович 

МОРГИНА Анна Александровна 

НОСОВ Матвей Сергеевич 

СИЗИКОВА Яна Дмитриевна 

Триатлон 

КРЕМКОВА Елизавета Александровна 

ЛЫСЕНКО Антон Олегович 

САМОХИН Павел Александрович 

Тхэквондо 

АЛЕКСАНДРОВА Виктория Андреевна 

ВАЖЕНИН Юрий Александрович 

ДОЛГОВ Максим Алексеевич 

КУРМАНОВА Альфия Фатиховна 

МЕЛЬНИКОВ Вадим Игоревич 

МИТАЕВ Ислам Асламбекович 

ПАК Виталий Александрович 

ПАК Ольга Александровна 

ПУСТОВИТ Михаил Игоревич 

СЕМЕРЕНКО Анастасия Юрьевна 

ШТЫЛЬКОВ Петр Николаевич 

Тяжелая атлетика 

КОЛПАКОВ Константин Александрович 

ФЕДИЧКИНА Татьяна Игоревна 

Универсальный бой 

АНИКИН Александр Владимирович 

ВОЛКОВ Сергей Константинович 

ВОЛОЖАНИН Андрей Владимирович 

ГОЛИЧЕНКО Денис Сергеевич 

ГОРПИНКО Галина Александровна 

ПОСТНИКОВ Александр Александрович 

Футбол 

ГЛУШАКОВ Денис Борисович 

КУТЕПОВ Илья Олегович 

РЕБРОВ Артем Геннадьевич 

Шахматы 

ДЕМИДОВ Михаил Геннадьевич 

 

 



26 

 

 

 

город Санкт-Петербург 

 

Акробатический рок-н-ролл 

ЛЕБЕДЕВА Инна Дмитриевна 

ТЕМИРОВА Таисия Алексеевна 

Бильярдный спорт 

АВЕРЬЯНОВ Всеволод Владимирович 

ВИНОГРАДОВА Екатерина Викторовна 

Бокс 

ДЕМИН Алексей Алексеевич 

Боулинг 

ЗАВЕРТЯЕВА Елена Сергеевна 

Велосипедный спорт 

ПОТЕКАЛО Николай Юрьевич 

Водно-моторный спорт 

КЛИМАЦКИЙ Сергей Олегович 

ПАЛАМАРЧУК Ярослав Сергеевич 

Восточное боевое единоборство 

ДЕМЧУК Кирилл Владимирович 

ТУКАЛО Владимир Андреевич 

Джиу-джитсу 

АБДУЛАЕВ Руслан Джабраилович 

ВАСИЛЬЧЕНКО Иван Андреевич 

ГУСЕЙНОВА Лейла Назим Кызы 

ДЕДКОВА Елизавета Владимировна 

КИМ Вондюн Александрович 

КРУПСКАЯ Полина Валентиновна 

МАГОМЕДОВ Шамиль Сулейманович 

ПАШАЕВ Герей Иманалиевич 

СЕЛЕЗНЕВ Антон Сергеевич 

ЯКУБОВА Рената Римовна 

Конный спорт 

ХИМЧЕНКО Мария Александровна 

Легкая атлетика 

ПАВЛЕНИН Александр Михайлович 

Лыжные гонки 

КОНСТАНТИНОВА Екатерина Георгиевна 

Пулевая стрельба 

ЛАШИНА Кристина Витальевна 

Спорт лиц с поражением ОДА 

СТАРОДУБЦЕВ Сергей Валентинович 

Спортивная борьба 



27 

 

АБУБАКАРОВ Дукваха Исакович 

АЛИЗАДЕ Эшгин Арзу Оглы 

ТУЛУШ Иван Иванович 

ЮСУПОВ Адам Алиевич 

Стрельба из лука 

ЖИГАЛОВ Семен Николаевич 

ЗАХАРЕНКО Максим Николаевич 

КИТОНОВ Руслан Вячеславович 

Чир спорт 

БАКШАЕВА Валерия Андреевна 

БАЛАШОВА Александра Александровна 

БОГДАНОВА Людмила Денисовна 

ВАСИЛОЙ Арина Станиславовна 

ГЕНРИХ Наталья Игоревна 

ИВАНОВА Алина Алексеевна 

ИЛЬИНА Екатерина Геннадьевна 

КИРСАНОВА Александра Вадимовна 

МАРКЕЛОВА Елизавета Юрьевна 

МАРЮШКО Анна Сергеевна 

МАЧИНА Светлана Васильевна 

МИХАЛЕВА Александра Эдуардовна 

НОВИКОВА Екатерина Антоновна 

ОБЕРПАЛЬ Мария Руслановна 

ОБОРИНА Елена Валерьевна 

ОРЛОВА Ксения Михайловна 

ОФИЦЕРОВА Елизавета Сергеевна 

РЕЗАКОВА Виктория Алексеевна 

РОМАНОВА Анастасия Александровна 

СИДОРЕНКО Анастасия Олеговна 

СОЛОВЬЕВА Светлана Витальевна 

СОРОКИНА Анна Евгеньевна 

ТЕРЕЩЕНКО Кристина Сергеевна 

ФЕДОСЕЕВА Полина Константиновна 

ЧИСТЯКОВА Надежда Яковлевна 

ЧУВИЧКИНА Екатерина Александровна 

ЧУРКИНА Анастасия Андреевна 

ШУМСКАЯ Мария Дмитриевна 

 

Ямало-Ненецкий автономный округ 

 

Спортивная борьба 

ИВАНОВ Константин Эдуардович 

МАЛЬЦАГОВ Хизир Тагирович 

 



28 

 

 

 

Республика Алтай 

 

Самбо 

ШАЛДАНОВ Сюмер Алексеевич 

 

Республика Крым 

 

Дзюдо 

БАЙДАК Виктория Николаевна 

Спортивная борьба 

СТЕПАНЯН Артур Алексанович 

 

город Севастополь 

 

Кикбоксинг 

ВОРОНОВ Иван Сергеевич 

 

 

 

 

 

Министр П. А. Колобков 


